SITUAÇÃO
APROVADO

fl APROVADO CI
EMENDA
REJEITADO

u1   iO'i

ÓÁAMUMiCtPM. DE ACRA1)
CO0E8IMTPROTO

O

4 MAR 2021
rro Voro

PROJETO DE LEI MUNICIPAL N°Q0/2021, DE 04 DE MARÇO DE 2021

o
1 TTpflA EM
	 1 	Qt-
'3 i--ILitcii iL

AUTORIZA A DOAÇÃO DE BEM PÚBLICO
*r
t_, 	 v

cr;s rr E51r4D0 rr
ATRAVÉS DA SECRETARIA DE SEGURANÇA
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL —
SUPERINTENDÊNCIA DA POLÍCIA CIVIL,
PARA CONSTRUÇÃO E FUNCIONAMENTO

DA FI 1*1'TA F* DÇS TÇTA ('T1TI 	I
a 	 v -

MUNICÍPIO DE ACARAÚ/CE E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS

A PREFEITA MUNICIPAL DE ACARAÚ, Estado do Ceará, ANA

FLÁVIA RIBEIRO MONTEIRO, no uso de suas atribuições e prerrogativas

legais, nos termos da Lei Orgânica do Município, em pleno exercício do cargo,

encaminha à Câmara Municipal de Acaraú/CE, para apreciação e votação, o

seguinte Projeto de Lei Municipal:

Art. 10. Fica autorizado o Município de Acaraú, Estado do Ceará,

a desmembrar e doar parte de um imóvel, integrante de seu

patrimônio, cuja matrícula esta registrada sob o n° 4.348, fls. 0441

do Livro n° 2-U, do Registro Geral n° 2, datada de 12 fevereiro de

2021, junto ao Cartório do 20  Ofício Felipe Rocha de Acaraú,

situado na sede do município, nas seguintes limitações e

confrontações: inicia-se a descrição do perímetro no vértice M-01,

de coordenadas N 9.680.762,63 m e E 376.503,39 m, situado a

281,10 m do cruzamento das Ruas José Otaciano Martins Rocha

Av. Nicodernos Araújo. 205.
or António Livino da Silveira — CEP 62580-000

Acaraú- CE

Av. Nicodornos Araújo, 2105.
Bairro Vereador Antônio Livino da Silveira - CEP 62580-000

Acaraú-CE

com Avenida Desembargador Armando de Sousa Louzada, no

sentdo Leste-Oeste, deste, segue com azimute de iO44i'55  c

distância de 40,00 m, confrontando neste trecho ao NORTE

(frente) com Rua José Otaciano Martins Rocha até o vértice M-02,

de coordenadas N 9.680.752,48 m e E 376.542,08 m; deste,

segue com azimute de 194041'55" e distância de 40,00 m,

confrontando neste trecho a LESTE (lado direito) com imóvel de

propriedade da Prefeitura Municipal de Acaraú, até o vértice M-03,

de coordenadas N 9.680.713,79 m e E 376.531,93 m; deste,

segue com azimute de 284041'55" e distância de 40,00 m,

confrontando neste trecho ao SUL (fundo) com imóvel de

propriedade da Prefeitura MunicípaE de Acaraú., até o vérUce MG4,

de coordenadas N 9.680.723,94 m e E 376.493,24 m; deste,

segue com azimute de 14041155" e distância de 40,00 m,

confrontando neste trecho a OESTE (lado direito) com imóvel de

propriedade da Câmara Municipal de Acaraú, até o vértice M-01,

de coordenadas N 9.680.762,63 m e E 376.503,39 m; ponto inicial

da descrição do perímetro.

Parágrafo Primeiro. Todas as coordenadas constantes do caput

do artigo 10,  estão georreferenciadas ao Sistema Geodésico

Brasileiro, a partir do serviço de Posicionamento por Ponto Preciso

(PPP) disponibilizado no site do IBGE e encontram-se

representadas no Sistema UTM, referenciadas ao Meridiano

Central 390  WGr, tendo como o Datum o SIRGAS2000, bem como

todos os azimutes e distâncias, áreas e perímetros foram

calculados no plano de projeção UTM, conforme memorial

descritivo e planta georreferenciada em anexo.

Parágrafo segundo. O imóvel descrito no caput deste artigo será

doado a Secretaria de Segurança Púbica e Defesa Social

Superintendência da Polícia Civil - do Governo do Estado do Ceará

para a construção e funcionamento da sede da Delegacia da Polícia

Civil no Município de Acaraú/CE.

Art. 20  - A doação autorizada nesta Lei revogar-se-á de pleno

direito se, no prazo de 03 (três) anos contados da publicação desta

Lei, a unidade prevista no art. 10  não for construída.

Parágrafo Único. Ocorrendo a revogação de pleno direito de que

trata este artigo, o imóvel regressará automaticamente ao

dominí.011 do Município de Acaraú, sem qua'quer ônus.

Art. 30  - Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a assinar

escrituras públicas ou outros documentos inerentes à doação

autorizada por esta Lei.

Art. 40  - Esta Lei entrará em vigor no momento de sua publicação,

sendo revogadas às dsposiçÔes em contrário.

Paço do Poder Executivo Municipal de Acaraú, Estado do Ceará,
em 04 de março de 2021.

ANA FLÁVI IBEIRO MONTEIRO
PREFEITA MUNICIPAL

Av. Nicodemos Araújo. 2105.
Bairro Vereador Antônio Livéno da Silveira - CEP 62.580-000

Acaraú-CE

tZO5,_  ~
COSTA MENDES

MEMORIAL DESCRITIVO

Imóvel: 	TERRENO URBANO

Proprietário: PREFEITURA MUNIICPAL DE ACARAÚ

Endereço: 	Rua José Otaciano Martins Rocha, S/N - Bairro Campo de Aviação

Município: Acaraú 	 UF: 	 Ceará

Matrícula: 	- 	 Código do IPTU: -

Área (m2): 	 Perímetro (m): 160,00 m

DESCRIÇÃO

Inicia-se a descrição deste perímetro no vértice M-01, de coordenadas N 9.680.762,63 m e E
376.503,39 m, situado a 281,10 m do cruzamento das Ruas José Otaciano Martins Rocha com
Avenida Desembargador Armando de Sousa Louzada, no sentido Leste-Oeste, deste, segue com
azimute de 104o4155t e distância de 40,00 m, confrontando neste trecho ao NORTE (frente)
com Rua José Otaciano Martins Rocha até o vértice M-02, de coordenadas N 9.680.752,48 m e
E 376.542,08 m; deste, segue com azimute de 194041155H e distância de 40,00 m, confrontando
neste trecho a LESTE (lado direito) com imóvel de propriedade da Prefeitura Municipal de
Acaraú, até o vértice M-03, de coordenadas N 9.680.713,79 m e E 376.531,93 m; deste, segue
com azimute de 284041'55" e distância de 40,00 m, confrontando neste trecho ao SUL (fundo)
com imóvel de propriedade da Prefeitura Municipal de Acaraú, até o vértice M-04, de
coordenadas N 9.680.723,94 m e E 376.493,24 m; deste, segue com azimute de 14041'55" e
distância de 40,00 m, confrontando neste trecho a OESTE (lado direito) com imóvel de
propriedade da Câmara Municipal de Acaraú, até o vértice M-01, de coordenadas N
9.680.762,63 m e E 376.503,39 m; ponto inicial da descrição deste perímetro. Todas as
coordenadas aqui descritas estão georreferenciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro, a partir
do serviço de Posicionamento por Ponto Preciso (PPP) disponibilizado no site do IBGE, e
encontram-se representadas no Sistema UTM, referenciadas ao Meridiano Central 390 WGr,
tendo como o Datum o SIRGAS2000. Todos os azimutes e distâncias, áreas e perímetros foram
calculados no plano de projeção UTM. A referida área acima mencionada será desmembrado
da Matrícula n2 4.348, FLS: 044, LIVRO: 2-U, data 05 de Agosto de 2015.

Acaraú, 03 de maio de 2021.

José Tadeu Costa Mendes
Téc. Edificações 1 Téc. Agrimensura

RNP 39010473368 CFT 1 Cód. INCRA: THAQ
Responsável Técnico

TRT N° BR20211007543
Contato: (088) 9.9964-4782

E-mail: costamendestp@gmail.com

Rua 7 de setembro, 464-A - Centro
Cep: 62.570-000

Bela Cruz -CE

NO

A,vole

sospOol Motesmdsde 	:1
15. Motos FSOMIS.

Issoitate
Fedpral tU:
Educação,

Mapa de Localização
SEM ESCALA

TABELA DE AZIMUTES, DISTANCIAS
LADOS sziéwt (UTM) DISTÂNCIA (UltA)

metrss
COORDENADAS UTM

Vértices Vértices E metros 8 metros
9-01 9-02 1044155' 40.00 376642.08 9680752.48
9-02 9-03 944155" 40.00 376531.93 9680713.79
9-03 9-04 2844155" 40.00 376493.24 9680723.94
9-04 9-01 14'41'55 40.00 376503.39 9680782.63

EL5BORAÇA0:

COSTA MENDES

PLANTA DO IMÓVEL GEORREFERENCIADO
IMÓVEL: TERRENO URBANO
PROPRIETARIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAÚ

-ÁREA lm'l

1.600,00
CNPJ:

07,547.821/0001-91

PERÍMETRO lm:

160,00

ESCALA:

1/400

ENDEREÇO DO IMÓVEL:

Rua José Otacioano Martins Rocha, S/N, bairro Campo de Aviação

MUNICEPIO.IJF:

Acaraú-CE

DATA:

Março/2021
RESP. TÉCNICO:

4/,
' bSTMÍENDES

PROPRIETÁRIO:

161 COT: JOSÉ A
TÉCNI e 	v : 	. 	RA 1 EOtFICAÇOES

..—cET/cRT-v2 CE3505047336a
CREDENCIADO SIGEF INCRA- THAQ

BR202 11007543

José

Ci010

Mart'nS Rocha
28110

(N) 9.680,770

M-01

M-02

II

&
e .a

(N) 9.680.730

M-04

Predep
cle d,

M-03

(N) 9,680.770

(rA) 9.680.730

Legenda:

M-01 	Vértice do Imóvel

Limite do terreno

Divisa confinantes

Via pública

Alinhamento dos lotes

Características Técnicas:

Levantamento topográfico realizado com equipamento receptor

de sinais de satélite (GNSS), marca CKC, modelo (60: geodésico

com correção via rádio (RTK). As coordenadas estão

georreferencladas ao Sistema Geodésico Brasileiro (SGB)

através do serviço de Posicionamento por Ponto Preciso (PPP)

disponlbilizado peio sitio do Instituto Brasileiro de Geografia e

Estatística (IBGE).

7

PROJEÇÃO UNIVERSAL TRANSVERSA

DE MERCATOR - UTM
SGR - SIROAS2000
MC: 39' W

CM 00331.53'

A: 0.99978874

VÉRTICE: Ceordeosdos médias
Lot: 25316,37600' 5
Long: 400638,63555' W

Ir

CARTORIO DO 22 OFÍCIO 1 ACARAÚ-CE
Registro de imóveis
Títulos e Documentos e Pessoas jurídicas
Tabelionato de Notas

Titular: Otavio Felipe Rocha
Substituta: Rita de Cássia Lousada Rocha
Escrevente: Francisca Jaqueiine Ramos

CERTIDÃO DE INTEIRO TEOR
CERTIFICO que á ficha 01, do Livro de Registro Geral n°2, datada de 12 de Fevereiro de

2021 foi Matriculado sob o n° 4348, o seguinte: MATRICULA N.° 4.348. FLS.: 044. LIVRO: 2-U.
DATA: 05 de Agosto de 2015. IMÓVEL: O domínio pleno de um terreno localizado no bairro
Campo de Aviação, desta cidade, que de conformidade com o memorial descritivo e planta
assinados por Igor Marcílio Rebouças Meio, engenheiro civil, CREA: 48.684-D, com os
seguintes limites e características: Ao Norte com uma linha que vai do M1(X376310.14
Y=9681041.34) ao M18(X=377263.41 Y=9680806.12) por onde mede 981,86m, limitando-se
com propriedade de Paróquia Nossa Senhora da Conceição. Ao Leste com uma linha que vai
do M18(X=377263.41 Y=9680806.12) ao M17(X=377151.91 Y=9680232.14) por onde mede
584,71m, limitando-se com Via Pública S.D.O. Ao Sul com uma linha que vai do
M17(X377151.91 Y9680232.14) ao M16(X=376462.11 Y9680412.20) por onde mede
712,92m, limitando-se com propriedade de Paróquia Nossa Senhora da Conceição e
edificações existentes no local. Ao Oeste com quinze linhas distintas que vai do
M16(X=376462.11 Y=9680412.20) ao M15(X=376530.80 Y=9680644.03) por onde mede
241,79m; do M15(X=376530.80 Y=9680644.03) ao M14(X376338.97 Y=9680698.97) por
onde mede 199,55m, limitando-se com o IFCE; do M14(X376338.97 Y9680698.97) ao
M13(X=376343.90 Y=9660717.10) por onde mede 18,79m limitando-se com o final da rua
pavimentada; do M13(X=376343.90 Y=9680717.10) ao M12(X=376472.80 Y=9680708.78) por
onde mede 156,50m; do M12(X=376472.80 Y=9680708.78) ao M11(X=376489.51
Y=9680766.41) por onde mede 60,00m; do M11(X=376489.51 Y9680766.41) ao
MIOX=376230.54 Y=9680832.06) por onde mede 267,16m; limitando-se com Prefeitura
Municipal de Acaraú e Liceu de Acaraú; do M10(X376230.54 Y=9680832.06) ao

j- 	M9(X=376231.32 Y=9680861.76) por onde mede 29,71m limitando-se com a Rua

f 	Desembargador Armando Louzada, do M9(X376231 .32 Y=9680861.76) ao M8(X=376341 .55

'1 	Y9680834.45) por onde mede 11357m; limitando-se com terrenos de propriedade do CEO e
POLICLÍNICA; do M8(X376341 .55 Y9680834.45) ao M7(X=376380.14 Y=9680915.34) por
onde mede 89,63m; limitando-se com Rua Pavimentada; do M7(X=376380.14 Y=9680915.34)
aoM6(X376395.67 Y9680911.03) por onde mede 16,12m; limitando-se com a rua
pavimentada; do M6(X=376395.67 Y=9680911.03) ao M5(X=376372.62 Y=9680823.50) por
onde mede 90,51m; do M5(X376372.62 Y9680823.50) ao M4(X=376513.08 Y=9680786.52)
por onde mede 145,24m; do M4(X376513.08 Y9680786.52) ao M3(X376536.03
Y=9680874.09) por onde mede 90,52m; limitando-se com terreno pertencente a Escola
profissionalizante; do M3(X376536.03 Y9680874.09) ao M2(X=376274.21 Y=9680950.45)
por onde mede 272,67m; limitando-se com terreno pertencente a Escola Profissionalizante,
Final da Rua pavimentada, Terreno pertencente a POLICLÍNICA e CEO; do M2(X=376274.21
Y=9680950.45) ao M1(X=376310.14 Y9681041.34) por onde mede 97,74m limitando-se com
a Rua Desembargador Armando Louzada. Fechando assim a poligonal com uma área de
492.291 ,00M2.  Proprietário: O MUNICÍPIO DE ACARAU, inscrito no hoje CNPJ n.°
07.547.821/0001-91, com sede administrativa na rua General Humberto Moura, n.° 675-13,
neste ato representado por seu Prefeito, Sr. ALEXANDRE FERREIRA GOMES DA SILVEIRA,
brasileiro, nascido aos 02.02.1973, casado, empresário, inscrito no CPF sob n.° 430,476.293-
15 e portador da Cédula de Identidade n.° 8909002002617-SSP/Ce, expedida em 08.07.1992,
filho de Manoel Duca da Silveira Neto e de WaIdívia Gurgel Ferreira Gomes da Silveira,
residente e domiciliado nesta cidade. Esta Matricula resulta da FUSÃO do remanescente da M-
3.725, fls.007, e das Matrículas n.°s 3.726, 3.727, fls. 008 e 009, tudo do Livro 2-Q e ainda da
Matricula n.° 3.713, às fis. 183, do Livro 2-P, do CRI desta Comarca. O Registrador (a) Otávio
Felipe Rocha. Av-01-M-4.348,,em 07 de agosto de 2015.  Do imóvel supra foi desmembrado
uma área de 8.879,00m2, conforme Matrícula n.° 4.349, lis. 045, do Livro 2-U, em 07.08.2015.

88 3661,1318 - 88 9921.06051 cartorio2acarau©hotmaiicom
Avenida João Jaime Ferreira Gomes, 192- Centro 1 Acaraú-CE -

9/ ,$'

Acarú-C 1

Otávio Felipe Roch
Registrador

cNix

FMDEP&$ 44$
$5: R$ 1.44
Viso, T~1 R$ 43.86
Sai. de Cáculol Atos com Valor Declarado

Dcamanto de cobrança! Uataçam dos
côdlUoI da tabela da =221  .nyolytdos
C701Of7O2f.i

O

. 	41,

AÇIIZ

_Q s. VG)

-

•.1,
1 -digo~ .....................

.::J..t;?
1b 4 OAl* GO

íAAG426889.F5D9J

SELO DwDwúe,L"

O Registrador (a) Otávio Felipe Rocha. Av-02-M-4.348. em 07 de agosto de 2015. Do imóvel
supra foi desmembrado uma área de 10.000,00m2, conforme Matricula n.° 4.350, lis. 046, do
Livro 2-U, em 07.08.2015. O Registrador (a) Otávio Felipe Rocha. Av-03-M4348, em 07 d
agosto de 2015. Do imóvel supra foi desmembrado uma área de 10.000,00m2, conforme
Matricula n.° 4.351, fis. 047, do Livro 2-U, em 07.08.2015. O Registrador (a) Otávio Felipe
Rocha. Av-04-M-4.348. em 07 de agosto de 2015.  Do imóvel supra foi desmembrado uma área
de 10.000,00m2, conforme Matrícula n.° 4.352, fis. 048, do Livro 2-U, em 07.08.2015. O
Registrador (a) Otávio Felipe Rocha. Av-05-M-4348. em 07 de agosto de 2015. Do imóvel
supra foi desmembrado uma área de 10.000,00m2, conforme Matrícula n.° 4.353, fis. 049, do
Livro 2-U, em 07.08.2015. O Registrador (a) Otávio Felipe Rocha. Av-06M-4.348, em 07 de
agosto de 2015.  Do imóvel supra foi desmembrado uma área de 10.000,00m2, conforme
Matricula n.° 4.354, lis. 050, do Livro 2-U, em 07.08.2015. O Registrador (a) Otávio Felipe
Rocha. Av-07-1V114348. em 07 de agosto de 2015.  Do imóvel supra foi desmembrado uma área
de 10.000,00m2, conforme Matrícula n.° 4.355, fis. 051. do Livro 2-U, em 07.08.2015. O
Registrador (a) Otávio Felipe Rocha. Av-08-1V14.348. em 07 de agosto de 2015. Do imóvel
supra foi desmembrado uma área de 10.000,00m2, conforme Matrícula ri.0  4.356, fis. 052, do
Livro 24.), em 07.08.2015. O Registrador (a) Otávio Felipe Rocha. Av-09-M-4.348 em 07 de
agosto de 2015.  Do imóvel supra foi desmembrado uma área de 10.000,00m2, conforme
Matricula n.° 4.357, fis. 053, do Livro 2-11, em 07.08.2015. O Registrador (a) Otávio Felipe
Rocha. Av-10-M-4.348, em 07 de agosto de 2015.  Do imóvel supra foi desmembrado uma área
de 10.000,00m2, conforme Matrícula n.° 4.358, fis. 054, do Livro 2-U, em 07.08.2015. O
Registrador (a) Otávio Felipe Rocha. Av-11-M-4.348. em 07 de agosto de 2015. Do imóvel
supra foi desmembrado uma área de 10.000,00m2, conforme Matricula n.° 4.359, fis. 055, do
Livro 2-U, em 07.08.2015. O Registrador (a) Otávio Felipe Rocha. Av-12-M-4.348. em 07 de
agosto de 2015.  Do imóvel supra foi desmembrado uma área de 8.466,00m2, conforme
Matrícula ri.°  4.360, lis. 056, do Livro 2-U, em 07.08.2015. O Registrador (a) Otávio Felipe
Rocha. Av-13-M-4.348. em 07 de agosto de 2015.  Do imóvel supra foi desmembrado uma área
de 7.440,00m2, conforme Matricula ri.°  4.361, fis. 057, do Livro 2-U, em 07.08.2015. O
Registrador (a) Otávio Felipe Rocha. Av-14-M-4,348, em 18 de Janeiro de 2018.  Do imóvel
supra foi desmembrado uma área de 17.135,00m2, conforme Matrícula n.° 4.613, fis. 136, do
Livro 2-V, em 18.01 .2018. O Registrador (a) Otávio Felipe Rocha. Av-15-M-4.348. em 14 de
Maio de 2Q18. Do imóvel supra foi desmembrado uma área de 6.189,67m2, conforme Matrícula
n.° 4.650, fis. 194, do Livro 2-V, em 14.05.2018. O Registrador (a) Otávio Felipe Rocha. Av-16-
M-4.348, em 14 de Mato de 2018. Do imóvel supra foi desmembrado uma área de 1.239,98m2,
conforme Matrícula n.° 4.651, fis. 195, do Livro 2-V, em 14.05.2018. O Registrador (a) Otávio
Felipe Rocha. Av-1 7-M-4.34k em 02 de julho de 2018.  Do imóvel supra foi desmembrado uma
área de 2.700,00m2, conforme matrícula n.° 4.673, fis. 018, do Livro 2-X, em 02.07.2018. O
Registrador (a) Otávio Felipe Rocha. Av-18-M-4 348. em 02 de Julho de 2018.  Do imóvel supra
foi desmembrado uma área de 8.649,72m2, conforme matrícula ri.°  4.674, fis. 019, do Livro 2-X,
em 02.07.2018. O Registrador (a) Otávio Felipe Rocha. CERTIFICO FINALMENTE, que o
remanescente do imóvel encontra-se livre de ônus de hipoteca, bem como inexiste ações reais
e pessoais reipersecutórias ou de qualquer natureza que possa afetar sua posse e domínio.
Dou fé. Emolumentos: R$ 29,61; FERMOJU: R$ 1,46; Selos: R$ 8,14; ISS: R$ 1,48; FAADEP:
R$ 1,48; FRMMP: R$ 1,48; Total: R$ 43,65 O presente ato só terá validade com o Selo:
MG426889.F5D9. Consulte a autenticidade do selo em selo. 	Cj. bejus.br/portaI

.La